ATA da Reunião Ordinária da CPPD - Número 18/2025 (04/11/2025)
(Portaria CBGO/IFRS nº 189, de 22 de agosto de 2025)

Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às 9h10, reuniram-se na sala de
reuniões do bloco K os membros da CPPD (Portaria CBGO/IFRS nº 189, de 22 de agosto de 2025)
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, campus Bento
Gonçalves. Estiveram presentes os docentes Fabiane Cristina Brand, Fernanda Zorzi, Marleide
Costa Canizares, Maria Amélia Agnes Weiller, Vinicio Luis Pierozan e Karine Pertile. Fabiane,
Fernanda, Marleide Costa, Maria Amélia e Karine Pertile participaram da reunião remotamente,
através de videoconferência, por meio do Google Meet. Thyago Salvá, que está viajando, não esteve
presente na reunião, mas justificou a sua ausência. A reunião foi conduzida pela docente Karine
Pértile, vice-presidente da CPPD. Foi avaliado e deferido o processo 23360.001604/2025-46 de
solicitação de progressão docente da professora ANDRÉIA KANITZ, da Classe B, Nível 3 para a
Classe B, Nível 4, sendo composta a banca pelos professores Fabiane Cristina Brand, Fernanda
Zorzi e Marleide Costa Canizares. Foi avaliado e deferido o processo 23360.001606/2025-35 de
solicitação de progressão docente da professora TATIANE PELLIN CISLAGHI, da Classe C, Nível 2
para a Classe C, Nível 3, sendo composta a banca pelos professores Karine Pértile, Maria Amélia
Agnes Weiller e Vinicio Luis Pierozan. Karine informou que o presidente da CPPD, Thyago Salvá,
recebeu o processo de n° 23360.001612/2025-92 que contempla a solicitação de licença capacitação
do docente, JONATHAN HENRIQUES DO AMARAL, Salvá verificou e conferiu os pré-requisitos e
encaminhou o processo para a CGP com o parecer favorável à concessão da Licença capacitação.
Na sequência foi tratada a vaga docente, dada em função da remoção do professor do curso de
pedagogia HENRY LUIZ FUCHS para outro câmpus do IFRS, Campus Farroupilha. A CPPD por
unanimidade, se posicionou a favor da permanência da vaga na área. Para analisar o impacto da
manutenção ou não da vaga na pedagogia Karine utilizou a planilha que tem a carga horária docente
por curso e atualmente a carga horária da pedagogia é 10,87h, caso a vaga não ficasse na
pedagogia a carga horária iria aumentar para 13,04h e se tornaria a maior carga horária dentre os
demais cursos. No tocante a planilha, Karine informou na reunião, que dois cursos ainda não
preencheram a planilha, um dos professores coordenadores de curso está em licença saúde e o
outro coordenador o presidente da CPPD Thyago Salvá entrará em contato, já que o prazo final para
o preenchimento foi o dia 29/10/2025. A planilha foi organizada pela CPPD e aborda a carga horária
docente por curso. Depois foi abordado a possibilidade da abertura e/ou a duplicação de novos
cursos no IFRS - Campus Bento Gonçalves, foi abordado que a abertura de novos cursos demanda
um aumento da infraestrutura do campus para que os cursos tenham qualidade e que os docentes
possam ter condições adequadas de trabalho, bem como, a necessidade de se aumentar o quadro
docente para dar conta das novas demandas. Karine e Maria Amélia pontuaram a necessidade de se
aumentar o corpo docente da instituição, para atender a abertura de novos cursos, pois a qualidade
do ensino não pode ser comprometida, Fabiane, por sua vez, acrescentou a importância da
infraestrutura. Em seguida, Karine propôs a possibilidade de se fazer uma reunião com todos os
professores do IFRS - Campus Bento Gonçalves para discutir as novas atualizações dos PPCs, a
possibilidade de abertura de novos cursos e a distribuição de vagas docentes para o campus. A data
escolhida para a reunião foi o dia 03/12/2025 e o local escolhido foi o Salão de Atos, Karine fará o
convite, via e-mail, para os professores participarem da reunião. Na reunião a CPPD pretende
apresentar todas as ações realizadas durante o ano de 2025 e vai buscar discutir junto ao corpo
docente a distribuição de vagas almejando a contribuição dos professores.

Sem mais para o momento, eu, Vinicio Luis Pierozan, lavro a presente ata.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/11/2025

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº Ata 18/2025 - CPPD-BGO (11.01.02.11)
(Nº do Documento: 17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/11/2025 14:14 )
FABIANE CRISTINA BRAND

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###228#1

 (Assinado digitalmente em 24/11/2025 09:46 )
FERNANDA ZORZI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###131#1

 (Assinado digitalmente em 24/11/2025 10:01 )
KARINE PERTILE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CCSLM-BGO (11.01.02.06.02.02)

Matrícula: ###847#9

 (Assinado digitalmente em 24/11/2025 11:31 )
MARIA AMELIA AGNES WEILLER

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###350#7

 (Assinado digitalmente em 25/11/2025 15:29 )
MARLEIDE COSTA CANIZARES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###189#5

 (Assinado digitalmente em 24/11/2025 09:29 )
VINICIO LUIS PIEROZAN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###399#9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 17 2025 ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA 24/11/2025

6136e6d5fd

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf